
REGISTRO GENERALE N. 1114 del 15/11/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1114 del 15/11/2022 

DETERMINAZIONE N. 251 DEL 15/11/2022 
PROPOSTA N. 1377 del 15/11/2022 

 
OGGETTO: LAVORI DI “SISTEMAZIONE VIA VARATTIERA”. AFFIDAMENTO LAVORI DI 

REALIZZAZIONE LINEA GAS NELL’AMBITO DEI LAVORI DI “SISTEMAZIONE VIA 

VARATTIERA”. CIG Z2E384789A 

 
Premesso che: 
- Con Decreto Sindacale n.03 del 05.01.2022 prot. 153, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  
- L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 

del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;  

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022- 2024;  

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 28.02.2022 è stato approvato il bilancio comunale di 
previsione per l’esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio Pluriennale 2022-24;  

- Con Determinazione n.14 del 03.02.2022 il Responsabile del Servizio 3° ha individuato il Responsabile 
di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 

- Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 

 
Considerato che: 
- Con delibera di Giunta Comunale n. 95 del 26.07.2018 è stato impartito al Servizio 5° - 8° apposito atto 

di indirizzo per l’allargamento di un tratto di Via Varattiera; 
- Con nota prot. 15607 del 13.07.2018 la Sig.ra Corona Valeria ha prodotto consenso alla cessione 

gratuita di porzione di terreno privato per l’ampliamento di Via Varattiera in catasto al foglio n.17 
part.1307 sub.2 e 3; 

- Con determina n.385 del 17.10.2018, Reg. Gen. n.1087 del 17.10.2018, e successive determine nn. 61 
del 05.09.2019, Reg. Gen. n. 229 del 07.03.2019, sono stati affidati i servizi tecnici per lo studio di 
fattibilità, progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione dei Lavori, C.S.P. e C.S.E., misura e 
contabilità e redazione C.R.E. dei lavori di “Sistemazione Via Varattiera”;  

- Con delibera di Consiglio Comunale n.70 del 27.12.2019: 
o è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica ed il progetto definitivo dei 

lavori di “Sistemazione Via Varattiera”; 
o adottata la variante parziale al P.R.G.; 

o preso atto del consenso alla cessione gratuita della sig.ra Corona Valeria prot.15607 del 

13.07.2018; 
o dichiarata la pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. 327/2001 smi; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n.23 del 06.02.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori; 
- Con Delibera di Consiglio Comunale n.29 del 30.07.2020 è stata approvata definitivamente la variante 

urbanistica al P.R.G; 
- Con determina n.177 del 27.11.2020, Reg. Gen.1279 del 04.12.2020, sono stati affidati i lavori; 
- Con Determina n. 24 del 23.02.2022, Reg. Gen. n. 143 del 24.02.2021, è stata dichiarata l'intervenuta 

efficacia dell'aggiudicazione di cui alla determinazione n.177 del 27.11.2020, Reg.Gen.1279 del 
04.12.2020; 

- Con rep. 767 dell’8.04.2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto; 
- Con determina n.62 del 08.04.2021, Reg. Gen. 293 del 09.04.2021, sono stati affidati i servizi tecnici per 

il collaudo statico delle opere strutturali; 
- Con verbale del 26.04.2021 è intervenuta la consegna dei lavori, giusta nota del D.L. prot.9500 del 

27.04.2022; 
- Con nota prot.20307 del 18.07.2022 il termico incaricato ha depositato presso questo Comune la Perizia 

di Variante dei lavori di “Sistemazione Via Varattiera”; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1114 del 15/11/2022 

- Con nota prot. 20849 del 22.07.2022 è stata indetta la Conferenza di Servizi invitando a parteciparvi i 
seguenti ent/gestiori: 

o E-Distribuzione spa; 

o Italgas Reti spa; 

o A.C.A. spa; 

- Con verbale della CdS dell’08.09.2022 è stato stabilito che il Comune avrebbe proceduto ad avanzare 
richiesta per l’attivazione di un nuovo allaccio gas e che la ditta locataria, in solido con il proprietario 
dell’immobile, avrebbe proceduto ad avanzare richiesta di annullamento dell’allaccio esistente 
accollandosi i relativi oneri; 

- Con nota prot.24947 del 12.09.2022 questo Servizio ha incaricato l’Ing. Di Sciullo è stata delegata alla 
presentazione della richiesta connessa al nuovo allaccio gas attraverso il portale MyItalgas; 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 130 del 20.09.2022 è stata approvata la Perizia Tecnica di Variante 
e Suppletiva dei lavori di “Sistemazione Via Varattiera”; 

- Con prot.26891 del 29.09.2022 è stata rilasciata alla soc. Italgas l’autorizzazione alla manomissione del 
suolo pubblico, giusto provvedimento n. 215 del 29.09.2022; 

 
Preso atto che: 
- Con nota prot. 20849 del 22.07.2022 è stata indetta la conferenza di servizi invitando a parteciparvi: 

o E-Distribuzione spa; 

o Italgas Reti spa; 

o A.C.A. spa; 

- Con delibera di C.C. n. 42 del 28.07.2022 è stata approvata la Variazione al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022/2024, nella quale è ricompresa la variazione della somma complessiva dell’intervento 
dei lavori di “Sistemazione Via Varattiera” da € 130.000,00 a € 140.000,00; 

- Con determina n. 195 del 16.09.2022, Reg. Gen. n. 883 del 16.09.2022, si è preso atto dei verbali della 
CdS redatti in data 23.08.2022, in data 30.08.2022 e in data 08.09.2022, nonché conclusa positivamente 
la medesima CdS con:  

o L’acquisizione del Parere Favorevole da parte della soc. Italgas Reti Spa, giusto parere in 

atti rilasciato in data 05.09.2022; 
o L’Assenso incondizionato da parte della soc. E-Distribuzione spa e della soc. A.C.A.; 

- Con nota prot. 25582 del 16.09.2022 la determinazione conclusiva di cui alla DGR 195/22 è stata 
trasmessa a tutti gli Enti interessati dal procedimento; 

 
Ravvisato che: 
- Con nella riunione tenutasi presso la sede Municipale in data 08.09.2022, giusto verbale redatto in pari 

data, è stato stabilito che il Comune avrebbe proceduto ad avanzare richiesta sul portale MyItalgas per 
l’attivazione un nuovo allaccio gas per la realizzazione dei lavori di “sistemazione Via Varattiera”; 

- Con nota prot.24947 del 12.09.2022 l’Ing. Di Sciullo è stata delegata alla presentazione della richiesta 
connessa al nuovo allaccio gas attraverso il portale MyItalgas; 

- Con determina n. 209 del 28.09.2022, Reg. Gen. n. 943 del 28.09.2022, sono state liquidate alla soc. 
Italgas Reti Spa le somme per l’attivazione un nuovo allaccio gas in Via Varattiera; 

- Con nota del 25.10.2022 il tecnico delegato ha trasmesso a questo Comune la richiesta di annullamento 
della pratica e la conseguente richiesta di rimborso effettuata su portale MyItalgas (pratica IG75813638);  

- Con prot.29747 del 31.10.2022 è inoltrato a questo Comune preventivo per nuovo allaccio, in seguito 
alla richiesta di annullamento di cui all’alinea precedente (pratica IG 76431281); 

- Con determina n. 245 del 10.11.2022, Reg. Gen. n. 1097 del 10.11.2022, è stato dato seguito alla 
richiesta di rimborso ed è stata  liquidata alla soc. Italgas Reti Spa l’importo dovuto per l’attivazione un 
nuovo allaccio gas in Via Varattiera conseguenti alla nuova richiesta, giusto preventivo in atti prot. 29797 
del 31.10.2022; 
 

Preso atto che, al fine di dare compiuta esecuzione ai lavori di “Sistemazione Via Varattiera”, si rende 
necessario affidare i lavori di realizzazione di una nuova linea gas dal P.D.R. fino al punto di intercettazione 
dell’impianto gas della ditta proprietaria del fabbricato in catasto al fg. 17 part. 1307; 
 
Vista: 
- La nota prot.29646 del 28.10.2022 con la quale è stato chiesto all’impresa individuale D’Astolto Andrea – 

P.IVA 02264060688 -  di produrre miglio offerta per l’esecuzione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art.36 
comma n. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.in combinato disposto con l’art. 1 commi 2 lett. b) della 
Legge di conversione n. 120/2020 e s.m.i.; 

- l'offerta presentata dalla citata impresa individuale pari ad € 778,00 oltre IVA (22%) per complessivi € 
949,16 corrispondente ad un ribasso del 5,00 % sull’importo a base di gara pari ad € 819,67 oltre Iva 
come per legge; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1114 del 15/11/2022 

 
Accertato che la spesa complessiva dei lavori in oggetto è finanziata con fondi propri a valere sul cap. 
2919/12/2022; 
 
Dato atto: 
- che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice, è l’ing.jr. Giancarlo Scipione; 
- che l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 smi prevede, in caso di affidamento di forniture di 

importo inferiore ai 40.000,00 Euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché 
adeguatamente motivato; 

− che in applicazione dell’art. 36, comma 22, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 smi, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza nonché di rotazione, l’esecuzione di lavori  di importo 
inferiore a € 40.000,00, avviene mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

 
Ritenuto:  

− che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di eseguire i lavori indicati in oggetto;  

− che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione dei lavori in oggetto;  

− che il contratto avverrò mediante scambio di lettera commerciale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016 smi; 

− che ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché dell’art. 
1 comma 2 lett a) della Legge n. 120/2020, la procedura posta in essere è quella dell’affidamento diretto;  

 
Verificato il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti 
speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata, documentazione in atti; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’appalto non è stato suddiviso in 
lotti per ragioni di efficacia, economicità ed efficienza dell’azione amministrativa; 
 
Rilevato che: 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024; 

- Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento risulta mappato a rischio molto alto; 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 
VISTI gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;  
VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 

PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE LINEA GAS NELL’AMBITO DEI LAVORI DI “SISTEMAZIONE VIA 
VARATTIERA” CIG Z2E384789A 
 
1) Di Considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di far assumere alla presente determinazione il valore di “determinazione a contrattare”, a termini 

dell’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 in combinato disposto con l’art. 1 commi 2 lett. b) della Legge di 
conversione n. 120/2020 e s.m.i.; 

 
3) Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che: 

o il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di eseguire i lavori indicati in oggetto;  

o il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione dei lavori in oggetto;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1114 del 15/11/2022 

o il contratto avverrà mediante scambio di lettera commerciale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. 50/2016 smi; 

o ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché 

dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge n. 120/2020, la procedura posta in essere è quella 
dell’affidamento diretto;  

 
4) Di affidare alla Impresa Individuale D’astolto Andrea - P.IVA 02264060688, l’esecuzione dei lavori di 

realizzazione linea gas nell’ambito dei lavori di “Sistemazione Via Varattiera” per la somma pari ad € 
778,00 inclusi oneri di sicurezza, per un totale complessivo di € 949,16; 
 

5) Di impegnare alla Impresa Individuale D’astolto Andrea – P.IVA 02264060688, la somma pari di € 
778,00 oltre Iva per complessivi € 949,16, per l’esecuzione dei lavori di cui all’alinea precedente, a 
valere sul cap. 2919/12/2022; 

 
6) Di dare atto che alla procedura è stato assegnato dall’ANAC il codice C.I.G.: Z2E384789A; 
 
7) Di dare atto che il perfezionamento del presente affidamento avverrà in seguito a firma della  Lettera 

commerciale; 
 
8) Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del d. lgs 50/2016 e s.m.i., che 

il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è l’ing.jr. Giancarlo Scipione; 
 
9) Di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente; 
 
10) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel 

termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso. 

 
11) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 
 
12) Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

- Al Responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile; 

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1377 del 15/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

15/11/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1377 del 15/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2919 509 1 01 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 949,16 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 15/11/2022. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1114 del 15/11/2022 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1730 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CARBONE VINCENZA 

CINZIA NICOLETTA attesta che in data 17/11/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio 

della Determinazione N.ro 1114 del 15/11/2022 con oggetto: 

LAVORI DI “SISTEMAZIONE VIA VARATTIERA”. AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE 

LINEA GAS NELL’AMBITO DEI LAVORI DI “SISTEMAZIONE VIA VARATTIERA”. CIG 

Z2E384789A 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 17/11/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


